cet ex incremento atque decremento SEQVA
NA.
 lunari eundo ac redeundo processu
 mirabilis in giro ejus promontorii,
 reuma scilicet Oceani, cuius etiam
 maris excrementum Malinas vocant,
 decrementum quoque Ledones nun-
 cupant: atque ob hoc maximè pre-
 dictus locus à plurimis terrarum po-
 pulis sepius frequentatur. Est etiam
 non longè à prædicto promontorio flu-
 uiolus cognomento Arduus, qui post
 hac paululum excrescens per aliquod
 temporis spatum intransmeabilis ef-
 fectus ad prædictam Ecclesiam ire
 volentibus viam plurimum impedien-
 tibus aliquantis per ejusdem itineris
 obstaculum fuit: postmodum vero in-
 sese rediens profundissime littus suo
 cursu sulcatum reliquit. De codem
 promontorio hæc Armoricus bre-
 ter serabit.

Hic summo rupis in vertice scemate
 miro

Condidit Ecclesiam devotio Chri-
 sticolarum,
 Angelico monitu sibi quam sacravit
 honore

Perpetuo Michaël Archangelus, ut
 famuletur

244 Pap. Mass. descr. Francie

SEQVA. Christo semper ibi monachorum con-
NA. cio sancta,

Quo uix perque gradus ascenditur,
inferiusque
Pendula villa domos speciosas &
plures habet:

Et populi multi satis ampla sede ca-
paces,

Qui locus in cœlum se taliter elevat,
ut dum

Al longè aspicitur, aliud nihil effervi-
detur,

Ardua quam turris hominum fabri-
cata labore.

Circa annum Domini septen-
gentesimum decimum S. Michael
Abrincensium Episcopum monuit,
ut in summitate montis qui à ci-
Azran-
che. uitate Abrincensi distat sex milli-
bus, Ecclesiam in nomine ejus
consecraret.

Eosdem vero Abrincantuos
Coeth- Britonum finibus Coethnus amnis
non, r. separat atque distinguit, ut ille
ipse Armoricus tradit libro octo-
uo, cum ait:

— — — — Abrincos
Finibus à Britonum quos limita
unda Coethni.

Castra verò Constantia Episco- SEQUA-
pum habent, à Constantino Cæ- NA.
fare Constantini Magni filio dicta, CONTA-
ut ex Marcellino apparet. Illa ve- ce.
rò civitas muris incincta fossisque
est. Extra eam versus occidentem
solem in ima valle visuntur Ro-
mana opera, & altissimæ colum-
næ incredibilis structuræ, sub qui-
bis fluit Bulsardio rivulus, supra- Burd. r.
que eas instar pontis fornices per
quos fons semileuca ab eo aquæ-
ductu distans per tubulos plum-
beos perducitur usque ad urbem
Constantiensem, & quidem me-
diam, sine quibus tubulis aqua
ferè destitueretur. Supersunt Le-
xovii & Aulerci, de quibus Ar-
moricus ait s. Philippidos:

— *Siceraque rumentis*
Algiapotatrix, Lexonia fontis egenda, AVGE.
Quæ pro fonte maras gaudet potare
lutofas.

In Ecclesia Lexoviensi Archidiaconus Algiensis est notissimum nomen ab Algia dictum. Regino historicus ad annum Christi millesimum octingentesimum nonagesimum narrat Normannos, quod-

246 Pap. Mass. descr. Francia

SEQVA-
NA.
dam castellum in Constantiensiter-
ritorio, quod ad sanctum Loth dia-
batur, ob sedisse; accessum ad fontem
aque ex toto prohibentes oppidani
siti arescentibus fit deditio eo pacto,
ut vita tanquam concessa catena tolli-
rent. Illis à munitione progressis geni-
perfida fidem & promissa data pro-
phanat, omnesque absque respectu
jugulat: inter quos Constantiensis Ec-
clesiae Episcopum interimunt. Qui hi-
storicus sancti Viri de quo loqui-
tur, nomen nescivit, quem Con-
stantienses Landum appellant.
Quas autem maras Lexoviorum
esse dicit Armoricus, easque à Le-
xouiensibus potari, hæ sunt resi-
des aquæ. Algiam autem appel-
lat, quam vulgo Augiam Auler-
corum Normanni vocant. Quæ
regio sub Lexoviorum Episcopatu-
m est, & de eorum naturali eloquen-
tia alibi diximus. Superest ut de
aliquot Normannia locis nondum
expositis pauca dicamus: ac pri-
mùm de Fisanensi Monasterio,
de quo Glaber c. 4. l. 4. sic ait:
Fisanense Monasterium supra mi-
re constitutum, à Rothomagensi in

S. Lo.

Fisanam.

quadraginta fere milliaribus distat. SEQVA^NA.
 Paulus Diaconus de Longobardis libro i capite 6. de Ebodia insula quid dicat videamus: Triginta fermè millibus à Sequanico littore Ebodia insula distat, in qua, sicut ab incolis ipsis asseveratur, vergentium in eadem Charibdi aquarum garrulitas est. Audiui quendam nobilissimum Gallorum referentem, quod aliquot naues priùs tempestate convulsæ, postmodum ab hac eadem Charibdi voratæ sint. Cæterum præstat quinti capitinis initium ad jungere ad intelligendum quid sit vorago, & ubi sit. Nec multum procul ab hoc de quo prædiximus littore contra Occidentalem partem, qua fine fine Oceanum pelagus profundissima illa aquarum vorago est, quam usitato nomine maris umbilicorum vocamus, quæ bis in die fluctus absorbere & rursum euomere dicitur, sicut per uniuersa illa littora accidentibus & recedentibus fluctibus celeritate nimia fieri comprobatur. Hujusmodi vorago à Poëta Virgilio Charibdis appellatur, quam ille in freto Siculo esse his versi.

248 Pap. Mass. descr. Francie

SEQVA- bus attestatur.

NA.

Dextrum Scilla latus, lanum impla-
cata Charibdis

Obsidet, atque imo barathri tergur-
gite vasto

Sorbet in abruptum fluctus, rursus
que sub auram

Erigit alternos, & sidera verberat
vnda.

Ab hac sanè de qua diximus vo-
ragine sæpe naues rapi, è cursuque
attrahi affirmantur tanta celerita-
te, ut sagittarum per aërem lapsus
imitari videantur & nonnumquam
in illo barathro horrendo nimio
exitio pereant. Sæpe cum jamque
mergendæ sunt subitis vndarum
motibus retroactæ, tanta rursus
agilitate inde elongantur, quanta
priùs attractæ fuerant. Affirmant
esse & aliam hujusmodi voraginem
inter Britanniam insulam, Gal-
liamque provinciam. Cui etiam
rei aspiciuntur Sequanica, Aqui-
tanicaque littora, quæ bis quotidie
tam subitis inundationibus opplen-
tur, ut qui fortasse aliquantulum
introrsus ad littora deprehensus
fuerit, evadere vix possit. Videas ea-

rum regionum flumina fontes ver- SE QV A^{ce}
sus cursu velocissimo relabi, ac per NA.
multorum millium spatia dulces
fluminum lymphas in amaritudi-
nem verti. Ac ne quis duo nos flu-
mina agri Lexouiorum obmisisse
queratur, dicemus *Inam Lexouio-* Iue, r.
rum populos irrigare, & Rillam Rille, r.
amnem in eadem diœcesi fluere,
nominarique S. Pauli super Rillam
municipiolum. Post ostium flumi-
nis Sequanæ occurrit *Portus Gra-* Le Ha-
tia, quem Franciscus primus ædi- vre de.
ficare cœpit adversus vim Anglo- Grace
rum, Henricus verò filius ejus egre-
giè munivit. In eadem ora mariti-
ma *Fiscanum quoque Monasterium*
situm suprà diximus. *Dieppa sequi-* Diep-
tur, à fluuiolo nomen habens, vnde PE.

Armoricus:

— *portus fama celeberrimus, atque*
Villa potens opibus florenti nomine
Deppem.

Postremo *Aucum non longè ab E.*
Oceano adhuc Normannicum est,
cujus populos callidos, cautosque
esse natura cognitum est, nec subji-
ci velle legibus aut moribus ullius
gentis, & morum suorum ob-

250 Pap. Mass. descr. Francia

S E Q V A servantissimos custodes esse. Intr
N A. viginti quatuor horas licet eis ab
eo quod dixerint promiserintque
impunè discedere. Litigare scienter
& nodum in scirpo quærere solent,
ut non sine causa Placentinus Non-
mannos esse doli capaces ante pu-
bertatem olim dixerit. Eosdem
ego ingeniosos ad percipientias bo-
nas artes & scientias prædico.

Picardia statim sequitur, qua
Belgicæ secundæ partem facit, in
S. Vale- qua Gualericci Aruerni genere mo-
ry: nasterium atque oppidum indigenæ
non Galericci, sed corruptè Vale-
rici solent appellare. De situ ejus
in vita sancti Galericci agitur his
verbis; Situs ejus loci commodissi-
mus est. Namque ab uno lateri ex
propinquo mari multam habet ame-
nitatem, ab alio vero præterfluit pi-
Süme 1. scens fluvius Summa, atque ille
super scopulos & saxa ingentia, ab
imo usque ad sublime visuntur struc-
ta ædificia quæ admirandam preben-
vicinæ regionis hominibus spectac-
lum. Porro à parte tertia quæ ceteris
præcclit, humus est optima & valde
fertilis, & tam arboribus pomiferis

quam silvestribus, iisque & densis SEQVA.
& speciosis, magno ambitu cingitur NA.
ad multam utique amoenitatem. Nec
abs re fuerit etiam quod in vita
Burchardi Comitis Corbolii repe-
ritur, hoc modo. Tempore gloriosi
Roberti Regis circa annum Domini
millesimum vigesimum octavum, re-
gni vero sui quadragesimum primum,
dum Francorum regnum optima pa-
ce gubernaretur, subito idem regnum
maligna conturbatur adversitate.
Unde accidit ut quidam hujus seculi
ventosa nobilitate prædives Arnul-
phus Comitatus officio insignitus con-
tra dominum Robertum insurgeret:
& contra quæ ejus ditioni subjecta
fore videbantur, incendio concremaret,
& ea mala quæ inferre poterat in om-
nibus adhiberet. Qua discordia præ-
valente, & diaboli sævitia præeunte
Cœnobium sancti Walarici adiit,
incendio cuncta quæ potuit concre-
mavit, atque ipsum corpus Confessoris
Christi proprio dominio subdidit.
Qua de re tristitia magna repleti
monachi, tanto carentes patrono ce-
leri gressu Regem Francorum adeunt,
poscentes ut eis succurrere dignaretur.

L vii

SEQ^{NA}A Qui eis præsentiam sui exhibere non
NA. valens Dominum Burchardum exo-
rando deprecatur, ut eis sua vice suc-
curreret, & eis corpus sanctum quo
valeret iuvamine reddere facere.
Venerandus vero Burchardus Comes
illuc adveniens, de Dei gratia cor-
de confidens, Comitem Flandrensem
adiit, Regia profert verba, & cum
exorando deprecatur quatenus Con-
fessoris Christi membra quæ iniqua
cupiditate sustulerat, voluntate &
misericordia Dei præcante solo resti-
tueret proprio: qui ejus precibus assen-
sum præbens, pacem fecit cum rege &
Francis, & quod à tanto Comite pe-
titatur, celeriter adimpletur. Cum
que venissent ad fluvium qui Sum-
ma dicitur, & inde transire vellent:
repente mare cernunt inundasse, &
viam sancto corpori Comitique Bur-
chardo & ceteris qui cum eo erant
denegare. Tunc Comes qui bajulus
sancti corporis erat, cunctis audienc-
tibus ad Deum tota mente exoren-
tibus dixit: Domine Iesu Christe,
si misericordia voluntatis tuae existi-
ut corpus hujus sancti tui proprio re-
stituatur cœnobio, jubeas nobis hoc

per Flamina.

253

SEQ'IA
NA.

flumen maris clementia tuae bonitatis
diridere, & viam hujus itineris cle-
mentia tua nobis pandere non dedi-
gnetur, quatenus haec plebs tuo no-
mini serviens ad laudem gloria tuae,
& ad honorem hujus sancti tui cor-
de devoto munera laudum lata cor-
dis exultatione persoluere valeat. Ad
hanc vocem servi Dei & precibus
sancti sui exoratus Dominus, subito
equoreum mare ita divisum est, ut
bainuli sancti Corporis & cunctus po-
pulus laudando & benedicendo Do-
minum Deum cum summa laudis de-
votione illud equoreum maris peri-
culum siccis vestigiis absq[ue] villo ma-
ris periculo pertransiret: ex quo facto
illud Dominus reiterare dignatus est
miraculum quod per Moysen famu-
lum suum fugientibus filiis Israël
per medium mare operari dignatus
est. Hic verò amnis non est admo-
dum largus, sed altus, & Sumina
vocatur à Fortunato Pictauieni
Episcopo; sic enim ait c. 10. vitæ
S. Medardi: In provinciam ducitur
Francorum acies Clotary Regis cum
manu valida ad fluvium cui voca-
bulum Sumina. In vita S. Opor-

ancia
ibere non
dum exo-
vice suc-
Etum quo
faceret.
dus Comes
catia cor-
indrensem
, & cum
nus Con-
iae iniqua
luntate &
solo resti-
ibus assen-
m rege &
Comite pe-
ur. Cum
qui Sum-
re vellent:
desse, &
ique Bur-
eo erant
i bajulus
is audienc-
e exoren-
Christe,
uæ existi
roprio re-
nctis hoc

SEQUA tunæ *Somona* dicitur. Id veliuolum flumen est, nunquam astringitur gelu, uno loco periculosisissimè navigatur propter cæcum gurgitem, accolis tamè cognitum. Gregorius antiquissimus rerum nostrarum scriptor eodem nomine appellat, ipsumque esse ex pulchris magnisque fluminibus regni Franciæ multi autores testantur. De eo & pluribus aliis poëta Gallicus sic cecinit :

*Tu n'as rien veu, que Dordogne &
Gironde,*

*Bien tost verras là Charante pro-
fonde,*

*Loyre au long cours, Seine au port
fructueux,*

*Saône qui dort, le Rôsne impe-
tueux,*

*Aussi la Somme, & force autres ri-
vieres,*

*Qui ont les bords de maintes villes
fieres.*

Quibus versibus Ligerim quidem ob longissimum cursum eius laudat, Sequanam propter fructuosum portum, Ararim dormienti similem, ob leuem eius motum,

Rhodanum impetu rapidum esse SE QVA.
dicit. Sommam multis vrbibus N.A.
instructam atque ornatam , quam Som-
id circa ab ortu fonteque petimus: me , r.
Oritur in vico Veromanduorum Saint
Feruaquio, vnde S Quintini mu- Queen-
nicipium petit: de quo Usuardus in
Martyrologio vetus scriptor sic
ait : In Gallis oppido Vermandensi Vermæ-
sancti Quintini , qui sub Maximino dois.
Imperatore martyrium passus , cuius
corpus post annos quinquaginta quin-
que revelante Angelo inventum est.
Hæc ille pridie Kal. Nouembres.
In vita quoque eius martyris scri-
ptum inuenio quod sequitur : Eius
venerabile corpus licet ab impiis in
Somona fluvio cum plumbo fuisse im-
mersum , tamen per annos plurimos
latuit , & incorruptum est repertum.
Sigebertus historicus ad annum
nongentesimum sexagesimum quartum : Ecclesia , inquit , S. Quin-
tini martyris est in insula super flu-
vium Somonæ sita , cuius martyrium
anno Christi trecentesimo secundo con-
tigit. Addit Sigibertus , ab Eusebia
matrona in superiori loco præemi-
nentis oppidi , quod antiquitus

256 Pap. Mass. descr. Francie

SEQUA Augusta Veromanduorum vocabatur, corpus eius esse collocatum, & rursus ab Eligio Episcopo Nouiomensi detectum. De Veromandica

Amiēs. autem regione, de Ambianensi, San- deque Santeriensi quomodo Philip- pido Regi cesserint, & quam vbe- res sint, Armoricus secundo Phi- lippidos tradit.

Sic Regio quam lata patet Veroma- nica tota

Ambianensis humus pariter cum San- teriensi

Ubertate soli Regi cessere Philip- po.

Ambianorum fines Nervij con- tingunt. Cæsar lib. 2. de bello Gal- lico. Idem lib. 3. Veromandui & Atrebates sunt finitimi Nervio- rum.

Inde Summa Peronam progre- ditur atque alluit, ubi flumen ip- sum ponte iungitur. De Perona satis erit indicare in Templo illius sepultum Carolum Smplicem Regem Francorum, malignitate doloque Heriberti Comitis Veromanduorum captum Quatuor leu- cis ab Ambiano clarissima urbe

*Peron-
ae,*

distat Corbia, quæ & vrbis nomen ^{SEQUA-}
est, præclarique admodum Cœno-^{NA.}
bii, quod Summa alluit. Quam
quidem quâ respicit Atrebates po-
pulos, idem flumen alluit. Ambia-
num sequitur, cuius cives indili-
gentia suorum ius liberæ custodiæ
quod eis Reges reliquerant, vlti-
mis bellis amisere, cum ab His-
panis turpiter capti ne dieam de-
lusi fuissent, oportuissetque Hen-
ricum quartum fortissimum Re-
gem illa obsessa cogere hostem ad
deditioñem illius, et si non volun-
tariam. Pequigninum supra Ambia-
norum vrbem est tribus milliari-^{Pequi-}
bus, ponteque iungitur. Postremò ^{Abbe-}
Abbatis-villam præclaram nunc ^{ville.}
vrbem alluit, à qua distat sancti S. Rio-
Richarii monasterium duabus leu- ^{quier.}
eis. Id olim Centula S. Richarii
Presbyteri monasterium fuit, ut
Vſuardus ait: unde fluviolus recta
in Suminam decurrit, caniturque
hodie antiquus ille versiculus,
Turribus à centum Centula dicta
fuit.

Richarij autem monasterium ^{Pon-}
tam celebre in regione Pentiven-^{thiess.}

258 Pap. Mass. descr. Francie

Sequa-
sum est. Restat ut de ostio tanti &
nam
tam egregii fluminis Summæ ali-
quid dicamus , quod satis prope
Crotosum est , urbem , castellum ,
portumque Pontiuii. Regio Ponti-
nensis vocatur Pontium in vita
Bernardi eremitæ ex Abbatis-villa:
alii regionem *Pontium* dictam vo-
lunt à pontibus , quos propter pa-
Aultre, ludes præterire oportebat. *Altilia*
r. ejusdem Picardiæ fluuius , prope
Dorlens Dulendum oritur , seque in Ocea-
num præcipitem dat non admo-
dum procul à ponte *Collinarum*,
Mon vico Pontiuensium. Super Mu-
strueil. strolium urbem illius regionis am-
nem esse Pentiuensium mihi retu-
lit nobilissimus Adrianus Boſlerius
peritissimus regionis ac proprie-
tarius Boſlerii Caſtri , quod in ripa
ejusdem loci propè ſitum est : à quo
didici eundem fluuium altis mar-
ginibus contineri. Accolæ etiam
alueum Altiliæ illum vocant. Du-
lendum autem à vico & castello
Autiæ (ita enim Gallica voce Al-
tilia dicitur) duabuſtantum leuis
distant , vadofusque est hic amnis
trajicere volentibus ab Ambianis

ad Atrebates, alibi vado carere di- SEQ'IA
 citur. Postremò Altilia infra pon- NA.
 tem Collinarum & passum Altiliæ
 funditur in Oceanum, nec æstimari
 potest quot in ripis ejus castella,
 vici, monasteria diuersorum ordi-
 num, vrbes munitionesque cum
 multa oblectatione animi visun-
 tur. Canceia & Summa olim Pon- Canche-
 tivensium clausuræ dicebantur, & r.
 ille quidem in vico Magnicurtio Mani-
 oritur, & Comitatu sancti Pauli, court.
 peracto tandem cursu in mare exo-
 neratur supra Monstrolium urbem,
 inter cellam sancti Jodoci Ponti- S. Iosse..
 uensis, & Stapulas Lupi doctissimi
 Abbatis Ferrariarum, dioecesis Se-
 nonensis, qui epistolas Ludouico
 Pio, & Carolo Caluo ejus filio re-
 gnantibus scitè perscripsit. Canceia
 autem Hesdinum Attrebatum la-
 bitur, pluribusque acceptis flumi-
 nibus in Oceanum se effundit. In Beau-
 Bellovacis Picardiae populis, qui voisin.
 latè patent, Tharam majorem, & Picar-
 Therinam minorem amnes omit- die.
 tere non debeo. Uterque ab occa- Thare,
 su profluit, uterque in Orientem r.
 fertur: quod rarissimum est. Mil- Therin.
Milly.

SEQUA- liacum autem locus est Bellouace-
 NA. rum, Castellania hodie à Claro-
 monte dependens, ad Regesque
 pertinens, certa tamen ex parte ad
 Hadrianum Bosferium egregie no-
 bilem, cuius domicilium indica-
 mus esse in Bellovacis vico Cagnio.
 Hi duo fluuioli concurrunt atque
 confluunt, & aquas suas permis-
 cent, abundantque troctis & can-
 cris. In vita sancti Luciani de Tha-
 ra reperio quod sequitur: A mon-
 te (Millio) quasi millibus tribus
 Thare transacto, unde pervenit Lu-
 cianus ad locum quem vir sancti
 funeri tradendum elegerat uno ab
 urbe milliario distans, in agello pu-
 blico, ibique cum palma victoria
 sanctus requievit in pace. Et quidem
 in Bibliotheca Monasterii S. Vi-
 etoris juxta Lutetiam exemplar re-
 peri, nec solum ibi, verum etiam
 Beluaci, & Græcè scripta est, præ-
 fixaque olim à Perionio doctissi-
 mo viro operibus Diui Dionysii.
 Prope Milliacum autem mons est
 nomine *Millius*, & pratum in ejus
 summo visitur, in quo Lucianus
 martyr capite plexus vitam amisit.